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Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce s názvem Komunikační aktivity Českého

badmintonového svazu v sezoně 2013/2014 je zmapování a zhodnocení aktivit svazu na

základě teoretických poznatků o sportovním marketingu. Práce se věnuje teoretickému

ukotvení sportovního marketingu, popisu 4P ve sportu a následné praktické aplikaci

těchto teoretických poznatků na Český badmintonový svaz a badminton v České

republice. Hlavním cílem práce je deskripce a zhodnocení komunikačních aktivit

Českého badmintonového svazu v období srpen 2013 – červen 2014. Součástí této práce

je také SWOT analýza Českého badmintonového svazu, komparace s komunikačními

aktivitami jiných sportovních organizací a návrhy na zlepšení komunikace do budoucna.

Abstract
The subject of this bachelor thesis named Communication activities of Czech Badminton

Federation in season 2013/2014 is mapping and evaluating of these actvivities, which

are based on theoretical knowledge of sport marketing. This thesos is focused on

theoretical definition of sport marketing, description of 4P in sport and on the following

practical application of these theoretical findings on Czech Badminton Federation and

badminton in the Czech Republic. Description and evaluation of communication

activities of Czech Badminton Federation between August 2013 and June 2014 is the

main goal of this bachelor thesis. SWOT analysis and comparison of communication

activities along with another sport organizations and proposition for future innovations

are also included in this thesis.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je oblast sportovního marketingu se zaměřením

na komunikaci Českého badmintonového svazu (dále jen ČBaS), která až doposud

nebyla zkoumána. Sportovní marketing můžeme rozdělit do dvou oblastí – marketing

sportu (a se sportem spojených produktů a služeb) a marketing skrze sport (u

nesportovních produktů a služeb). Marketingová komunikace z pohledu Českého

badmintonového svazu se dotýká obou těchto oblastí. V případě prvním je to jak

„prodat“ své produkty, v tom druhém jak přesvědčit jiné, aby skrze badminton prodávali

své produkty.

Český badmintonový svaz za svou 56letou existenci prošel vývojem a řadou

vnitřních změn, ale také došlo k velké proměně prostředí, ve kterém se svaz pohybuje.

Badminton v České republice zažívá v posledních letech nebývalý boom1 a dochází tak

k nárůstu členské základny, počtu badmintonových oddílů a také významně narostl

počet rekreačních hráčů.2 ČBaS by měl být schopen těmto změnám čelit, reagovat na ně

a případně využít ve svůj prospěch. Měl by si najít cestu k novému publiku, protože

komunikace pouze s registrovanými členy badmintonového hnutí není už dávno

postačující. Jakými prostředky a s kým tedy ČBaS komunikuje a koho naopak opomíjí?

To jsou otázky, kterým se ve své bakalářské práci budu věnovat.

V českém prostředí ani v zahraničí neexistuje žádná publikace, která by se tímto

tématem zabývala, proto bude potřeba některé pojmy definovat. Žádný autor také až

doposud neaplikoval teorii ekonomického a sportovního marketingu přímo na

badminton. Z toho důvodu se část mé bakalářské práce nejprve zabývá teorií

sportovního marketingu, a poté na to navazuje jeho aplikace na badminton a Český

badmintonový svaz.

1 Boom badmintonu v Česku pokračuje. In: STATISTICKY[cz] [online]. 2013 [cit. 2014-11-26]. Dostupné

z: http://www.statisticky.cz/2013/boom-badmintonu-v-cesku-pokracuje/

2 V této bakalářské práci se pod označením rekreační hráč myslí takový hráč, který není registrovaným

členem ČBaS a nemá hráčskou licenci. Dalšími používanými označeními jsou
amatérský
či
hobby
hráč.

Pro
registrované
hráče
ČBaS
bude
použito
označení
závodní
hráč.
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Sportovní marketing někdy bývá chápan jako synonymum sportovního

sponzoringu a tato mylná interpretace může vést k nedostatečnému využití potenciálu,

který marketing ve sportu nabízí. Toto je také dalším předmětem mého zkoumání –

zjistit, jak tento pojem chápán a které prostředky a nástroje sportovního marketingu jsou

používány. Ve své práci bych proto ráda popsala a analyzovala komunikační aktivity

ČBaS během sezony 2013/2014, porovnala je s aktivitami jiných sportovních organizací

a přidala doporučení, jak případně komunikaci vylepšit.

Pro svou práci jsem stanovila následující výzkumný cíl:

Zjistit, jak komunikuje Český badmintonový svaz a jaké prostředky ke své

komunikaci využívá.

V této bakalářské práci se budu zabývat také odpověďmi na tyto dílčí výzkumné

otázky, které vyplývají z hlavního výzkumného cíle:

Výzkumná otázka č. 1: Jaké jsou slabé a silné stránky ČBaS?

Výzkumná otázka č. 2: Jaké komunikační kanály ČBaS využívá a jak s nimi

pracuje v porovnání s jinými sportovními organizacemi?

Oproti původním schváleným tezím došlo ke změnám, které však byly nezbytné

pro dodržení relevance a přijatelného rozsahu a lepší pochopení celé problematiky.

Oproti tezím přibyla část věnovaná teorii sportovního marketingu, která však byla

nezbytná pro vymezení specifik a pojmů a pro jeho následnou praktickou aplikaci na

ČBaS ve druhé části práce.

Kvantitativní výzkum pomocí dotazníku byl nahrazen osobními rozhovory

s vybranými funkcionáři svazu, protože ty lépe pomohly pochopit celou problematiku,

odpovědět na otázky „proč“ a „jak“ a získat celkový lepší pohled do vnitřního chodu

ČBaS, neboť toto téma bylo zkoumáno vůbec poprvé a kvantitativní výzkum by řadu

problému nepomohl odhalit a pochopit. Také bylo upuštěno od návrhu komunikační

strategie ČBaS pro další sezonu, neboť doporučení na zlepšení jsou uváděna průběžně

v celé práci.
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1. Český badmintonový svaz a badminton v České
republice

1.1. Stručná historie ČBaS

Historie českého badmintonu sahá do roku 1957, kdy byly v Praze založeny

první badmintonové oddíly.3 V roce 1958 byl uspořádám první oficiální turnaj a o pár

let později byl oficiálně založen (tehdy ještě československý) badmintonový svaz, který

se s rozpadem Československa rozdělil na dva samostatné sportovní svazy, ten český

nese od 1. 1. 1993 až dodnes název Český badmintonový svaz.

Badminton je od roku 1992 olympijským sportem a český badminton měl své

zastoupení na třech LOH – v roce 1992 v Barceloně (Tomasz Mendrek a Eva

Lacinová), 2008 v Pekingu (Petr Koukal a Kristína Ludíková), 2012 v Londýně (Petr

Koukal a Kristína Gavnholt, rozená Ludíková).

1.2. Ukotvení ČBaS

Řídícím orgánem badmintonu v České republice je Český badmintonový svaz.

ČBaS je samostatnou sportovní asociací, která má právní subjektivitu a vystupuje jako

samostatný subjekt. Zastřešující sportovní organizací ČBaS je Česká unie sportu (ČUS,

dříve ČSTV).

ČBaS je členem několika dalších sportovních uskupení. Jakožto národní svaz

olympijského sportu je řádným členem Českého olympijského výboru (ČOV) a členem

dvou mezinárodních badmintonových organizací – Světové badmintonové federace

(Badminton World Federation, BWF) a Evropské badmintonové konfederace

(Badminton Europe Confederation, BEC).

1.3. Organizace ČBaS

Nejvyšším orgánem ČBaS je Sněm ČBaS, který je svoláván jednou ročně.

Výkonným orgánem mezi sněmy je Výkonný výbor ČBaS (dále jen VV), který se

3
Historie:
Praha
badmintonová...
Pražský
badmintonový
svaz
[online].
[cit.
2015-­‐04-­‐13].
Dostupné

z:
http://www.badmintonpraha.eu/prazsky-­‐badminton-­‐historie/
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skládá z předsedy ČBaS, volených členů Výkonného výboru, kteří jsou předsedy

odborných komisí, a z předsedů osmi oblastních svazů. Výkonný výbor má nejméně 9

členů, maximálně 17.

Řízení ČBaS je třístupňové – prvním řídícím stupněm je Sněm a Výkonný

výbor, druhým oblastní výbory a posledním okresní výbory.4

Během sezony 2013/2014 měl Výkonný výbor celkem 16 členů. O fungování a

směřování Českého badmintonového svazu a badmintonu v České republice rozhoduje

poměrně široká skupina lidi, proto bylo některými členy VV navrhováno jeho zúžení,

zefektivnění a větší profesionalizace řízení organizace. Návrh však VV nebyl přijat.

1.4 Současnost ČBaS

V sezoně 2013/2014 byla předsedkyní svazu Mgr. Hana Procházková a


[…]


organizace, ale také pomohla lépe pochopit její současné fungování a stanovit návrhy na

zlepšení do budoucna.

Zjistila jsem, že vedení ČBaS nemá jasně určené směřování organizace a

stanovenou dlouhodobou strategii a cíle, kterých by měla organizace dosáhnout. Z toho

potom vyplývá nekonzistentní a neintegrovaná komunikace.

V dalších částech práce jsem aplikovala sportovní marketing na ČBaS a

vymezila jeho 4P na základě získaných teoretických poznatků z první části práce

věnované obecné teorii sportovního marketingu. Popsala jsem svazové produkty, jejich

distribuci a cenu a také jsem zkoumala a vyhodnotila všechny nástroje promotion

využívané v sezoně 2013/2014.

Hlavní výzkumnou otázkou bylo zjistit, jak komunikuje Český badmintonový

svaz a jaké prostředky ke své komunikaci využívá. Tyto prostředky jsem popsala,

analyzovala a porovnala jak s teorií, tak s praktickými příklady z jiných sportovních

organizací. Také jsem navrhla úpravy či zlepšení.

Zjistila jsem, že hlavním komunikačním kanálem jsou webové stránky svazu, že

klasické masmediální reklamy svaz vůbec nevyužívá a PR aktivity jsou minimální jak z

hlediska investic, tak výkonu. Odhalila jsem problémy, které za tím stojí. Tím je již

zmíněna celková nekoncepčnost svazu, absence strategie a plánu, který by určil s kým,

co, jak, kdy a s jakým očekáváním komunikovat a absence ukazatelů výkonnosti, které

by posuzovaly, jak se daří cíle naplňovat. Rovněž je problematická funkce předsedy

Marketingové komise, která není řádným zaměstnáním na plný úvazek, ale spíše pouze

dobrovolnickou činností. Na základě poznatků získaných v této bakalářské práci přitom

jasně vyplývá, že se přitom jedná o pozici, která vyžaduje minimálně jednoho člověka

na plný úvazek pro to, aby se svazová komunikace posunula kupředu. Velkou

příležitostí je také zahájení spolupráce s komunikačními profesionály, jakými jsou

54

sportovní marketingové agentury, které by přinesly know-how, kontakty a pomohly

nastartovat efektivní komunikaci.

Problémem svazové komunikace je také to, že neumí využít svých stávajících

produktů, zejména popularity Petra Koukala, ke svému prospěchu. Svaz neumí ze svých

produktů vytvořit takovou nabídku, která by zaujala sponzory či mediální partnery, a

proto se neustále pohybuje v začarovaném kruhu – kvůli slabé propagaci se o závodní

badminton zajímá málo lidí, a proto má nízkou publicitu, která vede k malému zájmu

sponzorů, bez jejichž peněz však ČBaS nemůže uskutečnit změny vedoucí k větší

popularitě.

V této práci jsem také odhalila jedno klíčové publikum (amatérští hráči), se

kterým svaz komunikuje jen minimálně a jehož aktivní zapojení by mohlo přinést

užitek. Svaz nepodniká téměř žádné kroky k popularizaci závodního badmintonu u

amatérských hráčů. Svaz na ně nijak necílí, neumí je najít a oslovit a spoléhá na to, že si

jej najdou sami.

Komunikační aktivity Českého badmintonového svazu jako celek postrádají

jasný směr a cíl a prostředky, které svaz ke komunikaci používá, nejsou efektivně

využity na sto procent, ale jednoznačně mají potenciál do budoucna.
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Summary
One of the main goals of this thesis was to find out what are strengths and

weaknesses of Czech Badminton Federation. This was examined with the help of

SWOT analysis, which furthermore revealed threats and opportunities of this

organization and also helped better understanding of the current situation and its

functioning and also provided propositions for future innovations.

I found out that management of Czech Badminton Federation does not have any

clear ideas about the direction of the organization and it also lacks any long-term

strategies and goals, which this organization should achieve. Inconsistent and non-

integrated communication emerged from this situation.

Sport marketing was applied on ČBaS and its 4P’s were defined on the basis of

theoretical findings from the first part of this thesis, which was focused on theory of

sport marketing. Federation’s product, place and distribution were described and all

promotional tools used in season 2013/2014 were analysed and evaluated.

Main research goal was to find out how Czech Badminton Federation

communicates and which tools are used. Therefore these tools were described, analysed

and compared to theory and also to practical examples form another sport organizations.

Modifications and improvements were suggested.

It was discovered that the main communication channel is federation’s web

page, classic mass media advertising is not used at all and PR activities are minimal

from the perspective of both investment and performance. Problems, which cause this,

were revealed. The problems are federation’s non-conception (as already mentioned

above) and the absence of strategies and plans, which would determine with who, what,

how, when and why communicate. Key performance indicator, which would evaluate

how plans and goals are fulfilled, are also missing. The official position of Head of

Marketing Department is also problematic, because this position is rather a voluntary

position than a proper full-time job. In fact this job requires at least one full-time

employee in order to improve the federation’s communication. A big opportunity is also
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to start collaboration with communication professionals, e.g. sport marketing agencies,

which have know-how, contacts and could help with effective communication.

One of the federation’s problems is fact that cannot take advantage of its existing

products, especially popularity of Petr Koukal, to its profit. Federation cannot form such

an offer, which would attract sponsors or media partners therefore it is still in vicious

circle – competitive badminton attracts lack of people because of weak propagation,

therefore it has low publicity, which leads to low attention of sponsor but without their

money change of federation toward popularity cannot be made.

The findings of this thesis also detected one key audience (amateur players),

with which the federation communicates on a minimal level and its involvement could

bring significant profit. There is no federation’s targeting on this audience, federation

cannot identify them and rely on the fact that these amateur players will find the

federation by themselves.

Communication actives of Czech Badminton Federation miss clear direction and

goals and the tools used for communication are not efficiently utilised but they do have

future potential.
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