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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Kateřina Tomalová spracovala zadanú a neustále aktuálnu tému,bakalárská práca má informačno-dokumentárny
prínos, prehľad formou logickej štruktúry, použila kľúčové slová a postupy pre naplnenie cieľa. Vhodne zvolené
metódy, zaujímavý výskum a interpretácia získaných výsledkov.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka bakalárskej práce si nekladie veľmi vysoký cieľ - snaží sa objasniť základné charakteristiky skúmanej
problematiky, ktorú spracovala poctivo. Hlavna výhrada - práca ma zväčša skompilovanú teoretticku časť, čo
znižuje originalitu práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Záverom konštatujem, že práca zodpovedá požiadavkám kladeným na bakalársku prácu, odporúčam ju na
obhajobu a navrhujem hodnoťiť známkou: 1- 2

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Je účelné využívať public relations na webe ?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!